
Jak se přistupuje při kalkulaci ceny tepelné energie v případě, že některé činnosti si 

dodavatel tepelné energie zajišťuje dodavatelským způsobem? 

 

 

Pravidla pro situace, kdy v rámci účetní jednotky dochází k přeúčtování nákladů vstupujících 

do ceny tepelné energie, a dále pro případy činností prováděných dodavatelským způsobem 

jsou stanovena bodem (2.4.3.1) cenového rozhodnutí ERÚ č. 4/2021 ze dne 16. září 2021, 

k cenám tepelné energie. Obvykle se jedná o zajišťování služeb (např. služby autodopravy, 

oprav atd.) poskytovaných jiným střediskem v rámci jedné účetní jednotky, která je 

dodavatelem tepelné energie. V takovém případě nesmí tyto náklady zahrnovat dodatečnou 

marži, protože v opačném případě by mohlo docházet k navýšení zisku účetní jednotky 

z činnosti výroby nebo rozvodu tepelné energie nad úroveň přiměřeného zisku regulovaného 

cenovými předpisy. Formulací „dodatečná marže“ je tedy třeba rozumět zisk. 

Provádět činnosti dodavatelským způsobem je povoleno, protože je zřejmé, že není praktické 

zaměstnávat osoby např. na činnosti vykonávané nahodile nebo na činnosti, které externí 

dodavatel profesionálně se takovými činnostmi zabývající je schopen poskytnout rychleji či 

ve vyšší kvalitě. Cenové rozhodnutí ale stanoví podmínku, že současně nesmí dojít ke zvýšení 

ekonomicky oprávněných nákladů v porovnání se situací, když by je prováděl dodavatel sám 

vlastními silami, tj. je nutno zkoumat jejich přiměřenost – např. oslovení více dodavatelů, 

porovnání se srovnatelnými činnostmi v předcházejících obdobích atp. Uvedená podmínka 

bude aplikována zejména v případech, kdy dodavatel určité činnosti v minulosti zajišťoval 

vlastními zaměstnanci a následně přešel na dodavatelský způsob zajišťování shodných nebo 

obdobných činností.  

 


